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22. NEDELJA MED LETOM, 3.9., Angelska nedelja
7.00: živi in + farani
9.00: + Avgust TERŠEK, Angela, Karl in sorodniki
           + Rozalija TOVORNIK
10.30: sv. Mihael:+ Frančišek MAČEK
PONEDELJEK, 4.9., sv. Rozalija, devica
7.30: + Angela ŠKORJA
         + Aloijz PEGANC
         + Jože TERŠEK
TOREK, 5.9., sv. Mati Terezija, red. ust.
19.00: + Karel GOTAR
           + Ivan POŽLEP, osm.
           + Marija POVSTOJA, roj SEME (zadušnica)
SREDA, 6.9., sv. Zaharija, prerok
7.30: + Adam Jože KRAJNC
         + Jakob KLADNIK
         + Adolfina KRPIČ
ČETRTEK, 7.9., sv. Regina, devica, muč. 
19.00: + Dragica ŠUSTER, obl.
           + Bernarda GORIŠEK
PETEK, 8.9., sv. Marijino rojstvo - mali šmaren
7.00: +  Franc PEČNIK, Marjan TISELJ in starši
          + Frančiška ZALOKAR in MLINARJEVI
10.30: Marija Gradec: + Marija GRAČNER
19.00:  + Štefanija in Fortunat ULAGA
SOBOTA, 9.9., sv. Peter Klaver, redovnik
19.00: v dober namen 
           + Štefan GORIŠEK, 18. obl.,  in starši GORIŠEK
23. NEDELJA MED LETOM, 10.9.   
7.00: živi in + farani
9.00: + Irena MAČEK, obl. in Franc
10.30: za zdravje ob 60 letnici, ter + starše in sorodnike 
            LOKOŠEK in HRASTNIK

Staršem in botrom birmancev zahvala za krašenje in 
čiščenje ter urejanje okolice svetišča. V septembru čistijo in 
krasijo svetišče:  Olešče, Padež, Požnica in Reka.

krotkost, samoobvladanje) – zanje pa je, poleg daru, 
potrebna tudi človekova pripravljenost, da z darom 
Sv. Duha sodeluje, k čemur smo povabljeni prav vsi. 
Ko kristjan prejme Sv. Duha, torej lahko tudi njegovo 
življenje izžareva radost, mir, velikodušnost, dobroto, 
svetost, čistost, zvestobo … S tem, da se odpiramo Sv. 
Duhu in ga sprejemamo, lahko spremenimo svet. On 
dela čudeže. Daje darove in sposobnosti, moči, da de-
lamo to, kar je delal Jezus.                                      (PK)

KANONIČNA VIZITACIJA
V četrtek, 31. 8. 2023 je našo župnijo obiskal naš škof 
Maksimilijan Matjaž, z namenom, da spozna utrip ži-
vljenja župnijskega občestva, nam pomaga prepozna-
ti se kot Cerkev, okrepiti dar krstnega dostojanstva in 
usmeriti pogled v prihodnost. Po sveti maši, ki jo je 
daroval v naši župnijski cerkvi, skupaj z župnikom 
Rokom Metličarjem in Klemnom Jagrom, se je sestal 
s člani in članicami Župnijskega Pastoralnega Sve-
ta (ŽPS) in s ključarji v veliki veroučni učilnici. Nad 
delovanjem naše župnije je navdušen. V duhu sinode 
nam je izpostavil nekaj spoznanj, dejstev, ki naj bodo 
vsem nam v razmislek:
*zmotno je mišljenje, ki je med kristjani zelo pogosto, 
da je Cerkev tam, kjer je duhovnik; Jezus nam govori, 
da je Cerkev tam »Kjer sta namreč dva ali so trije zbra-
ni v mojem imenu, tam sem sredi med njimi« (Mt 18,20),
*Cerkev ni samo župnik, ampak vsi, ki smo krščeni; 
vsi smo povabljeni, da se prebudimo iz dosedanje ruti-
ne in se uzremo okoli sebe; nismo mi sami, ki se bomo 
odrešili, ampak nas Jezus kliče k življenju, ki je v med-
osebnih odnosih, kjer naj naša dejanja in besede vodi 
ljubezen, ki se množi s tem, ko se deli,
*»Čujte, ker ne veste, kateri dan pride vaš Gospod« (Mt 
24,42), da boste živeli v polnosti,
*v družbi se je še vedno najtežje pogovarjati o Bogu; 
pogovor o Bogu v našem vsakdanjem življenju je tabu.

 (PK)

Vseh 26 imen letošnjih birmancev, ki so jim 
jih starši podarili ob rojstvu, prvikrat ubesedili 
pred občestvom pri svetem krstu, je zapisanih 
v silhuetah goloba, ki v upodobitvah najpogo-
steje predstavlja Svetega Duha. Na dan birme 
se birmanci s svojim imenom sami predstavijo 
pred škofom. Zaznamovani s sveto krizmo na 
čelu, so obogateni z vsemi zakramenti uvaja-
nja v krščanstvo, da bi obrodili sadove Svete-
ga Duha. Pri tem jim s svojim zgledom, življe-

njem ter molitvijo pomagajmo.



ANGELSKA NEDELJA
V Sloveniji in drugih avstrijskih deželah praznujemo 
prvo nedeljo v septembru kot angelsko nedeljo, ki 
je posvečena našim angelom varuhom. A kdor zvesto 
spremlja koledar svetnikov, ve, da je 2. oktober dan, 
ko v vsej zahodni Cerkvi praznujemo praznik angelov 
varuhov. Kaj to pomeni, da imajo angeli varuhi dvojni 
praznik?
Odgovor se skriva v zgodovini praznika naših angelov 
varuhov, duhovnih bitji, o katerih Katekizem Katoliške 
Cerkve uči to, kar poudarja Sveto pismo, da nas angel 
varuh, od rojstva do smrti, spremlja in vodi k življenju 
kot zaščitnik in pastir. (KKC 336)

Prvi praznik angelov varuhov so praznovali v špan-
ski škofiji Valencia (dovoljenje je izdal takratni papež 
Gregor XIII.) še-le konec 16. stoletja (natančneje leta 
1582). V začetku 17. stoletja (leta 1608) pa je papež 
Pavel V. dovolil praznovanje praznika angelov varu-
hov na prvi prosti dan po prazniku sv. Mihaela (29. 
septembra). Skoraj 60 let kasneje (leta 1667) je papež 
Klemen IX. določil, da je praznik angelov varuhov 
na prvo nedeljo v septembru (naša angelska nedelja), 
komaj 3 leta kasneje (leta 1670) pa njegov naslednik, 
papež Klemen X., razglasi 2. oktober kot uradni datum 
praznika angelov varuhov.

V današnjem Matejevem evangeliju (Mt 16,21-27) Jezus 
svojim učencem govori, da bo: »Sin človekov prišel v 
veličastvu svojega Očeta s svojimi angeli.« In o ange-
lih nemški duhovnik, filozof in teolog Romano Guardini 
piše: »Angel je najbolj zgodaj ustvarjena božja stvar. 
Njegovo bitje je silna moč. Če se prikaže človeku, se 
njegova prva beseda glasi: 'Ne boj se!' – kar pomeni 
toliko kot trditev, da on sam daje moč ... Med Bogom in 
njim vlada soglasje v tem, da angel skrbi za to, kar je 
svetega v človeku, ki mu je izročen od Boga; in angel 
čuva to sveto skozi zablodelost, trpljenje in smrt.«

Zato je prav, da se zavedamo, da čaščenje angelov ni 
samo otroška pobožnost, ki jo označuje najbolj znana 
in marsikomu prva molitev, ki so nas naučile naše stare 
mame ali mame: 

Sveti angel, varuh moj,
bodi vedno ti z menoj.

Stoj mi noč in dan ob strani,
vsega hudega me brani.
Prav prisrčno prosim te,

varuj me in vodi me. Amen…

…saj odrasli kristjani, morda še bolj kot otroci, potre-
bujemo božje varstvo-Luč, smerokaz na poti uresniče-
vanja lastnega življenja; kadar je le-to usmerjeno samo 
v uspeh v družbi, v materialno in ekonomsko blaginjo, 
se ne misli več na to, »kar je Božje, ampak kar je člove-
ško«. Le-to pa je minljivo in daleč stran od Boga, ki je 
svojim angelom zapovedal, da nas naj varujejo na vseh 
naših poteh in nas nosijo na rokah, da ne zadenemo z 
nogo ob kamen (prim. Ps 90).

ANGELI VARUHI
 (T. Pavček)

Angeli so mini fina bitja,
s krili in človeškim telesom,
vendar niso iz našega žitja,

pripadajo po izvoru nebesom.

Ni znano, kdaj in kje so rojeni,
zakaj so mladi in zmeraj v obtoku,
zakaj so za spremljanje dodeljeni
nebogljenemu starcu ali otroku.

Tako angel angel varuh postane
in je vse dni in noči v službi

brez odmora, plačila in hrane,
a zmeraj vesel, ker je v družbi.

Angel varuh svojega varovanca spremlja, če ta želi to 
ali če noče,

in ko z njim prek zadnjega klanca
pride, na grobu njegovem zajoče.

Posebne sorte angelov pa so tudi naši krstni in bir-
manski botri. Prve svojim otrokom izberejo starši, 
druge pa si odraščajoči najstniki izberejo sami. Pri 
izbiri, kdo bo botra ali boter, je v zadnjih letih pogo-
steje v ospredju človeško (praktično, materialno) kot 
pa Božje mišljenje, h kateremu nas vabi Jezus, ki nam 
ne želi životarjenja in smrti, ampak polnost Življenja: 
»Kdor namreč hoče rešiti svoje življenje, ga bo izgu-
bil; kdor pa izgubi življenje zaradi mene, ga bo našel« 
(Mt 16,25). 
Naša župnija se je prvo soboto v mesecu septembru 
veselila, skupaj z BIRMANCI, njihovimi starši in bo-
tri. Devet dni smo za njih molili in prosili: 

Pridi, Sveti Duh, napolni srca svojih vernih
in vžgi v njih ogenj svoje ljubezni.

Pošlji svojega Duha in prerojeni bomo *
– in prenovil boš obličje zemlje.

Molimo! Bog naš Oče,
Sveti Duh nas razsvetljuje in uči.

Naj nam pomaga,
da bomo v življenju spoznali, kaj je prav,

in vselej radi sprejemali njegove spodbude.
Po Kristusu našem Gospodu. Amen.

Ne samo birmanci, vsak kristjan je povabljen, da v veri 
prosi in moli za darove Sv. Duha (modrost, umnost, 
vednost, moč, dar svéta, pobožnost in dar strahu Bož-
jega), da bo lahko živel kot kristjan. Nihče nima vseh 
darov, vendar mu Sv. Duh podeli tiste, ki so mu po-
trebni za njegovo rast v krepostih. Ko kristjan zvesto 
sodeluje z notranjimi vzgibi Sv. Duha, ustvarja krepo-
stna dejanja, ki jih smemo primerjati s sadovi kakšne-
ga drevesa. Darovi so spodbuda in pomoč, da more 
kristjan obroditi duhovne sadove (ljubezen, veselje, 
mir, potrpežljivost, blagost, dobrotljivost, zvestobo, 


